,gcÊArlvo

COORDENADORIA DE EXPËDIËiiTE

PROVID o
oFÍCIO NO

DATA: a

^?ïËiHÉ$Ë'^
oSf

Ff==',"J1'"'Ëff.

!^:#í:":##ãËãffiïgj

Câmara Municipalde Pouso Redondo
Rua Prefeito Querino Ferrari,93 - Bairro Boa Vista

C.E.P. ne 89.U2-000 - Fone (47) 3545 2050
www.camara pousoredondo.sc.gov.br

Ofício ns O40/2O21ICM PR Pouso Redondo/SC, 04 de maio de 2021.

Ao Deputado Estadual

Mauro de Nadal
Presidente da Assembleia Legislativa de Santa Catarina
Florianópolis/SC

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos através deste encaminhar a Moção de Apoio ne

006/2OZt aprovada na 133 Reunião Ordinária realizada no dia O3/05/202t.

Respeitosamente,

RICARDO Assinado de forma

RAFAEL
digitalpor RlcARDo

PATERN0:0428 PATERNo:o428sl22eo6
Dãdos: 2021.05.04

9122906 oe:02:l {3'oo'

Ricardò Rafael Paterno
Presidente da Câmara Municipal

r:Ít:s.

Í1-r

'-q
-l:â

r;1ì

t*ì
=ì
Fìl
F. jl

.$
-s
Ë;:.'s
ts

(^
\/ ETVCar"raPousoRedondoSC,,,, * +SS4798835-3020

!@ a".rr"oousoredondo .W"

@ cârrr" Pouso Redondo

Q
T U

( ÁC
o

rL'
c

Lido no
E

Sessão

iente

O:RhL
t/ @CamaraPouso

P
ág

in
a

66
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 M

S
V

/0
06

04
/2

02
1.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

cÂruene MUNrctpAL DE pouso ô
Rua Prefeito euerino Fenari, 93 - Bairro Boa Vista
CNP| 05.559.597/0001e0 - Fone/Fax 47 gS4S 2OSO

89.772400 - Pouso REDONDO _ S C
www. ca md ra pou so red on do. sc. gov. b r

os vereadores da Câmara Municipal de Pouso Redondo, Estado de Santa
catarina, abaixo subscritos, no uso de suas atribuições conferidas peto Regimento
lnterno deste Poder Legislativo no seu artigo 106, requerem ao presidente desta
casa/vereador Ricardo Rafael paterno, que após aprovada a presente MoçÃo DE
APELo em Plenário, seja encaminhada ao Deputado Estadual Mauro de Nadal,
Presidente da Assembleia Legislativa de santa catarina, ao Deputado Estadual Milton
Hobus' Presidente da comissão de constituição e Justiça e ao Deputado Estadual
Marcius Machado, versando sobre o seguinte:

considerando que, o projeto de Lei ne 222/2020 tem como objetivo
"lnstituir o Programa catarinense de Parcelamento de Débitos Fiscais, em decorrência
do estado de calamidade pública, declarado em virtude da pandemia da covlD-lg
(PPDF/covlD19)", enquanto declarado estado de calamidade pública em virtude do
covid-19, na vigência de decreto que determine o isolamento social;

o objetivo da proposta é promover a regularização de débitos tributários
e não tributários, constituídos ou não, inclusive aqueles objetos de parcelamentos
anteriores reincididos ou ativos, em discussão administrativa ou judicial, provenientes
de lançamento de oficio efetuado após a publicação da lei, e débito de contribuíntes,
que se encontrem em recuperação judicial;

O setor produtivo foi afetado com a obrigatoriedade de fechamento total
ou parcial das empresas em determinados períodos, e, com isso afetou sua produção,
venda e faturamento das empresas causando o desequilíbrio financeiro a diversos
setores da economia catarinense;

o projeto estaberece ainda, que enquanto perdurar o estado de
calamidade pública declarado pelo Estado de santa catarina, em decorrência da

ç,oÉrrnvo

j)
,i

T

P
ág

in
a

67
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 M

S
V

/0
06

04
/2

02
1.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

cÂrnnna MUNrctpAL DE pouso REDINDI
À'

pandemia, ficam suspensos: a exclusão de contribuintes de regimes especÍais e

tratamentos tributários diferenciados (TTDs) por falta e/ou atraso de pagamento de
tributos e parcelamento em vigor, e, o ingresso de cobrança administrativa ou judicial
de débitos, bem como a instauração de processos administrativos e inclusão e exclusão
de débitos em dívida ativa;

A proposição está em consonância com a ordem constitucionatvigente,
em especial, os arts. 5e, caput, e 230, ambos da constituição Federal, e o art. 1g9 da cE;
e o respectivo Projeto de Lei é de extrema importância para a economia estadual, vez
que atuará na recuperação da saúde financeira dos setores produtivos, evitando
fecha mentos de d iversas em presas cata rin enses.

Diante do exposto, a câmara Municipat de Pouso Redondo-sc sugere através
desta Moção de Apoio a derrubada do veto ao projeto de Lei ne 222/2020.

Pouso Redondo/SC, 03 de maio de 202L.

gor$anvo

Rua Prefeito euerino Fenarí, 99 - Bairro Boo Vista
CNPJ 05.559.597/0001-00 - Fone/Fax47 gS4S 2OSO

89.772-000 - Pouso REDONDO - S C
www. cd m o ra pousored on do,sc. g ov. b r

2

P
ág

in
a

68
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 M

S
V

/0
06

04
/2

02
1.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

4átíy
Vereador/MDB

cÂrúena MUNtctpAL DE poltso REDINDI
Rua Prefeito euerino Fenari,93 _ Bairro Boa Vista
CNPI05.559.Sg7/0@7eO - Fone/Fax47 gS4S 2OSO

89.772-O(n - POUSO REDONDO - S C
wwp. ca m a ra po u so red o n d o. s c. g ov. b r

ilmar J

Vereador/PDT

cl

À^
r

Josane da Silva

Vereadora/pl

[uiz

t
da Silva

Vereador/pt

Ni

Vereador/MoB

Câmara Municipat de pouso Redondo/SG.

[C)Aprovado Em única votação e discussão

()Rejeitado do*aQ!eúJÀ.

Secretá

Vice

3

P
ág

in
a

69
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 M

S
V

/0
06

04
/2

02
1.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.